
 

 

Procedura ad evidenza pubblica ai sensi degli artt. 4 e 17, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per la selezione di un Fondo di Credito per finanziare le imprese lombarde 
per far fronte al fabbisogno di liquidità nel periodo successivo alla crisi sanitaria legata al 

COVID-19 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. con deliberazione del 17 novembre 2020, il Consiglio di Amministrazione di Finlombarda S.p.A. 
(di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) ha approvato l’iniziativa “Fondo di Credito 
F.A.C.I.L.E.” e ha nominato il Vice Direttore Generale pro tempore, Responsabile Unico del 
Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) della procedura di gara per l’individuazione di un 
fondo di credito (di seguito per brevità o “Fondo”) per finanziare le imprese lombarde a fronte 
del fabbisogno di liquidità generatosi a seguito della crisi sanitaria legata al COVID-19, dando 
allo stesso il mandato di sottoscrivere tutti gli atti necessari per il relativo espletamento, nonché 
ogni altro atto necessario per l’attuazione dell’iniziativa; 

2. con determina Prot. n. FL.2021.0000345 del 28 gennaio 2021, il Vice Direttore Generale pro-
tempore, rientrando il servizio oggetto di affidamento tra le esclusioni di cui all’art. 17 d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), ha dato avvio ad una 
procedura ad evidenza pubblica da svolgere secondo i principi di cui all’art. all’art 4 del Codice 
dei Contratti Pubblici medesimo (di seguito, per brevità, “Procedura”); 

3. in data 29 gennaio 2021 è stata pubblicata sul sito della Società la documentazione della 
Procedura; 

4. con deliberazione del 16 febbraio 2021, il Consiglio di Amministrazione della Società ha 
nominato Giorgio Gallizioli, responsabile dell’Ufficio Strutturazione Prodotti di Intermediazione, 
RUP della Procedura in sostituzione del precedente RUP, non più in forza alla Società;   

5. entro il termine delle ore 15:00 del giorno 8 marzo 2021, previsto dal Disciplinare di Gara della 
Procedura, è risultata pervenuta a mezzo PEC la “Documentazione amministrativa” da parte dei 
seguenti 3 (tre) gestori (di seguito, per brevità, “Operatori” o, al singolare, “Operatore”): 

1. Hedge Invest S.G.R.p.A., 
2. TeamSystem Capital at Work S.G.R.p.A., 
3. October Factory S.G.R.; 

6. con determina GR/EdS/aa prot. n. FL.2021.0001504 del 29 marzo 2021, a seguito della verifica 
del RUP circa la correttezza e completezza della “Documentazione amministrativa”, ha disposto 
l’ammissione di tutti gli Operatori alla successiva fase tecnica della Procedura riferita all’“Offerta 
relativa alle Condizioni del Fondo”; 

7. al termine della valutazione dell’“Offerta relativa alle Condizioni del Fondo” da parte della 
Commissione giudicatrice nominata con determina GR/EdS/aa prot. n FL.2021.0001505 del 29 
marzo 2021, l’Operatore TeamSystem Capital at Work S.G.R.p.A. è risultato da escludere dalla 
Procedura non essendo stata comprovata la presenza del requisito di capacità tecnica e 
professionale di cui alla lettera c) dell’art. 2.2 del Disciplinare di Gara a mezzo del “Regolamento 
Operativo del Fondo”, mentre l’Operatore October Factory S.G.R. è risultato primo in 
graduatoria, come da tabella sotto riportata: 



 

 

2

Rif. OPERATORE 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
RIPARAMETRATO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 October Factory S.G.R. 70 30 100 

2 Hedge Invest S.G.R.p.A. 42,70 15,65 58,35 

8. in data 21 maggio 2021, con nota GG/aa Prot. n° FL.2021.0002594 acclusa al presente atto, il 
RUP ha proposto l’esclusione di TeamSystem Capital at Work S.G.R.p.A. dalla Procedura per 
mancanza del requisito di capacità tecnica e professionale di cui alla lettera c) dell’art. 2.2 del 
Disciplinare di Gara e l’aggiudicazione della Procedura all’Operatore October Factory S.G.R. 
specificando (1) con riferimento alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, che i controlli di legge sono stati avviati ma non ancora 
conclusi e (2) con riferimento alla verifica di quanto previsto nel “Regolamento per la gestione 
dei conflitti di interesse”, che non è stata rilevata dal RUP la presenza del nominativo e/o della 
partita IVA dell’Operatore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN 
CONFLITTO DI INTERESSE v201009” aggiornato alla data del giorno 11 maggio 2021; 

9. la Procedura si è regolarmente conclusa e la proposta di aggiudicazione del RUP è condivisibile; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di escludere l’Operatore TeamSystem Capital at Work S.G.R.p.A. dalla Procedura per mancanza 
del requisito di capacità tecnica e professionale di cui alla lettera c) dell’art. 2.2 del Disciplinare 
di Gara; 

2. di aggiudicare la Procedura all’Operatore October Factory S.G.R.; 
3. di procedere alla stipula del contratto con l’Operatore secondo quanto previsto nella 

documentazione di gara e nella successiva offerta - previa conclusione con esito positivo delle 
verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti 
Pubblici e previa acquisizione della “documentazione per la stipula” di cui all’art. 9 del 
Disciplinare di Gara. 

4. che si comunichi l’esito della Procedura a tutti gli Operatori offerenti; 
5. che si proceda alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Società trasparente” del sito 

internet di Finlombarda; 
6. che il presente atto sia trasmesso al RUP dall’Ufficio Gare e Contratti. 

Il Direttore Generale 
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

GR/EdS/aa Prot. n FL.2021.0002738 del 31 maggio 2021 

Allegato 1: nota contenente la proposta di aggiudicazione del RUP GG/aa Prot. n° FL.2021.0002594 del 21 maggio 2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 1 giugno 2021 


